
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 339  

din 28 noiembrie 2008 
privind conferirea titlului „ CREDINŢĂ  ŞI  UNIRE” 

Preafericitului Părinte, Dr.Daniel Ciobotea, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române 
 

  
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar ing.Gheorghe Falcă,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 68792/25.11.2008 
-raportul Biroului  Activităţi Culturale nr.68794/25.11.2008; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.220/03.08.2006, privind 
regulamentul pentru conferirea titlului de „Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi distincţii 
personalităţilor cu merite deosebite, cu modificările şi completările ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor  art.45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 
Articol unic.  Se conferă  titlul  CREDINŢĂ ŞI UNIRE  Preafericitului Părinte, Dr.Daniel 
Ciobotea, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române,  pentru contribuţia adusă la propăşirea culturii şi 
spiritualităţii româneşti, a credinţei ortodoxe române, pentru deschiderea interconfesională şi 
promovarea ecumenismului. 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
SL/SL, Verif.SL 
1 ex.Dosar şedinţă CLMA  28.11.2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 

Cod PMA –S1-02 
 
 



ROMANIA P R O I E C T A v i z a t 
JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL    

 
 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 
din___________________2008 

privind conferirea titlului „ CREDINŢĂ  ŞI  UNIRE” 
Preafericitului Părinte, Dr.Daniel Ciobotea, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române 

 
 
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar ing.Gheorghe Falcă,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 68792/25.11.2008 
-raportul Biroului  Activităţi Culturale nr.68794/25.11.2008; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.220/03.08.2006, privind 
regulamentul pentru conferirea titlului de „Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi distincţii 
personalităţilor cu merite deosebite, cu modificările şi completările ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor  art.45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 
Articol unic.  Se conferă  titlul  CREDINŢĂ ŞI UNIRE  Preafericitului Părinte, Dr.Daniel 
Ciobotea, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române,  pentru contribuţia adusă la propăşirea culturii şi 
spiritualităţii româneşti, a credinţei ortodoxe române, pentru deschiderea interconfesională şi 
promovarea ecumenismului. 
 
 
 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           S E C R E T A R 
 
 
 
 
 
Daniela Andreica/Daniela Andreica 
Biroul Activităţi Culturale 

Cod PMA-S1-01 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr.68792/25.11.2008 
 
 Ţinând seama de intenţia de omagiere a remarcabilei personalităţi  a Preafericitului 
Părinte, Dr. Daniel Ciobotea, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române 
 În temeiul prevederilor  art. 45 din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia publică locală 
şi ale art.8 din Regulamentul pentru conferirea titlului de „Cetăţean de onoare” şi a altor titluri  şi 
distincţii personalităţilor cu merite deosebite aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 220/2006, cu completările şi modificările ulterioare, ne  exprimăm iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: conferirea titlului  CREDINŢĂ ŞI 
UNIRE,   în susţinerea căreia formulez următoarea 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 

 I.1. Născut în data de 22 iulie 1951, în satul Dobreşti din comuna Bara (judeţul Timiş), 
Dan Ilie Ciobotea, viitorul Patriarh  al României, dr.Daniel Ciobotea, absolvent al Liceului 
Coriolan Brediceanu din Lugoj  şi al Institutului Teologic Universitar din Sibiu (1970-1974),  
va avea şansa întîlnirii fericite, ca doctorand  al Institutului Teologic Universitar din Bucureşti,  cu 
cel care-i va fi mentorul său de-o viaţă - Pr. Prof. Dr. Dumitru Stăniloaie;   Studiază şi în 
străinătate: doi ani la Facultatea de Teologie Protestantă a Universităţii de Ştiinţe Umane din 
Strasbourg (Franţa) şi doi ani la Universitatea Albert Ludwig din Freiburg im Breisgau, Facultatea 
de Teologie Catolică (Germania). În data de 15 iunie 1979 îşi susţine teza de doctorat la Facultatea 
de Teologie Protestantă din Strasbourg, intitulată: "Réflexion et vie chrétiennes aujourd'hui. Essai 
sur le rapport entre la théologie et la spiritualité"., sub îndrumarea a doi reputaţi profesori 
francezi: Gerard Ziegwald şi André Benoit şi a primit calificativul maxim., devenind doctor în 
teologie al Universităţii din Strasbourg. 

  Lector la Institul Ecumenic de la Bossey,  Elveţia din anul 1980   (în perioada 1986-1988  a fost 
şi director adjunct),  în acelaşi timp funcţionînd ca profesor asociat la Geneva şi Fribourg , va 
participa la numeroase întruniri  ecumenice : al treilea Congres ortodox al Europei Occidentale de 
la Amiens, (1977), Colocviul despre Filioque de la Klingenthal Franţa (1978 şi 1979), Conferinţa 
studenţilor creştini de la Wellesley - S.U.A. (1979), la Conferinţa ecumenică de la Cambridge 
Boston, S.U.A. (1979), Wellesley - S.U.A. (1979) , la Conferinţa ecumenică de la Cambridge 
Boston, S.U.A. (1979), , Reuniunea ecumenică asupra spiritualităţii creştine de azi de la 
mănăstirea Valamo -Finlanda (1981), Reuniunea ecumenică "Isus Hristos – Viaţa lumii" de la 
Niederaltaich - Germania (1982); Reuniunea ecumenică asupra rugăciunii pentru unitatea 
creştinilor de la Veneţia (1982), a VI-a Adunare generală a Consiliului Ecumenic al Bisericilor de 
la Vancouver 

La 6 august 1987 intră în viaţa monahală la Mănăstirea Sihăstria cu numele Daniel, avându-l ca 
naş de călugărie pe arhimandritul Cleopa Ilie.,  apo este hirotonit ieromon, ca în octombrie 1988 să 
devină  protosinghel., iar între1 septembrie 1988-1 martie 1990,  consilier patriarhal, apoi Director 
al Sectorului Teologie Contemporană şi Dialog Ecumenic., deţinînd, în acelaşi timp, funcţia de 
Conferenţiar la Catedra de Misiune Creştină a Institutului Teologic Universitar din Bucureşti ; din 
1992 este Profesor de Teologie la Facultatea de Teologie Ortodoxă "Dumitru Stăniloae" din cadrul 
Universităţii Al. I. Cuza din Iaşi 

La 1 martie 1990, PC Protosinghel Dr. Daniel Ciobotea este ales, la propunerea IPS Mitropolit 
Nicolae Corneanu, în rangul de episcop-vicar al Arhiepiscopiei Timişoarei, cu titlul “Lugojanul", 
fiind hirotonit întru arhiereu în Catedrala Ortodoxă din Timişoara la 4 martie 1990, ca la 1 iulie 
1990  să fie înscăunat ca arhiepiscop al Iaşilor şi mitropolit al Moldovei şi Bucovinei. În această 



calitate  devine ctitorul unor instituţii teologice-: Facultatea de Teologie Ortodoxă "Dumitru 
Stăniloae" din Iaşi, Seminarele Teologice Ortodoxe de la Mănăstirea Agapia, Botoşani, Dorohoi, 
Iaşi şi Piatra Neamţ, Academia Laică "Sf. Ioan de la Neamţ", Mănăstirea Neamţ, Centrul Cultural-
Pastoral "Sf. Daniil Sihastru"-Durău, Institutul Ecumenic "Sf. Nicolae"-Iaşi, Centrul de 
Conservare şi Restaurare a Patrimoniului Religios "Resurrectio", Centrul de educaţie şi informare 
medicală Providenţa II - 2002, Institutul social-caritativ Diaconia - 2003,   membru fondator al 
unor instituţii de caritate :: Asociaţia creştină Pelerinul (Iaşi, 1996); Cabinetul stomatologic St. 
Pantelimon (Iaşi, 1993); Asociaţia Medicilor şi Farmaciştilor Ortodocşi din România (Iaşi, 1993); 
Departamentul socio-caritativ Diaconia (Iaşi, 1994); Cantine pentru săraci la Iaşi, Paşcani, 
Dorohoi, Hârlău (1993-1995); Dispensar policlinic "Sf. Ap. Petru şi Pavel" (1998); Centrul de 
diagnostic şi tratament Providenţa (2000); Fundaţia Solidaritate şi Speranţă (2002); Centrul de 
educaţie şi informare medicală Providenţa II (2002); Institutul social-caritativ Diaconia (2003), 
iniţiatorul unor publicaţii religioase  :"Vestitorul Ortodoxiei" -periodic de informaţie 
bisericească, teologie şi spiritualitate al Patriarhiei Române, "Candela Moldovei" -buletinul oficial 
al Mitropoliei Moldovei şi Bucovinei şi "Teologie şi Viaţă, Revistă de gândire şi spiritualitate 
(fosta revistă "Mitropolia Moldovei şi Sucevei"). ÎPS Daniel a organizat, de asemenea, numeroase 
simpozioane, colocvii, congrese naţionale şi internaţionale, şi organizează permanent programe 
culturale, educative şi filantropice.,  avînd  meritul deosebit de a susţine apariţia  postului de Radio 
Trinitas al Mitropoliei Moldovei (1998). Pentru comunitatea ortodoxă  

ÎPS Daniel  are meritul de  a înlesni aducerea moaştelor unor sfinţi şi a unor relicve sfinte la 
Iaşi şi în eparhiile sufragane ale Mitropoliei Moldovei şi Bucovinei, precum fragmentul din lemnul 
Sfintei Cruci care se păstrează la Mănăstirea "Xiropotamu" din Muntele Athos-Grecia (1992), 
moaştele Sfântului Apostol Andrei de la Patras-Grecia (1996), moaştele Sf. Gheorghe de la 
Livadia-Grecia (2000), Brâul Maicii Domnului de la Volos-Grecia (2001), moaştele Sf. Ioan 
Casian de la Marsilia-Franţa (2002), moaştele Sf. Dimitrie, Izvorâtorul de Mir de la Tesalonic-
Grecia (2003), fragment din lemnul Sfintei Cruci ce se păstrează la Mănăstirea Panaghia Soumela, 
Veria-Grecia (2004) sau fragment din moaştele Sfântului Apostol Pavel de la mănăstirea Panaghia 
Soumela, Veria-Grecia (2005). 

 Activitatea sa complexă, de monah trăitor în Duh şi de  om de cultură ( autor a peste 500 de 
studii, articole, cuvântări şi prefeţe în limba română, peste 100 de studii şi articole în limbile 
franceză, engleză şi germană în reviste şi volume colective din străinătate., cărţi de teologie 
valoroase) va fi recunoscută de-a lungul timpului , prin titlurile şi distincţiile acordate  : Premiul 
Emanuel Heufeder (Germania, 1998); Medalia Comemorativă "150 de ani de la naşterea lui Mihai 
Eminescu" şi Ordinul "Serviciul Credincios" în rang de Mare Cruce acordat de către Preşedinţia 
României (2000); Membru titular al Academiei Internaţionale de Ştiinţe Religioase de la Bruxelles 
(2000); Premiul ecumenic al Institutului Sf. Nicolae din Bari (Italia, 2002); Premiul Pro 
Humanitate acordat la Berlin, în 2002, de Fundaţia Europeană pentru Cultură Pro Europa (din 
Freiburg im Breisgau); Senator de onoare al Universităţii Dunărea de Jos (Galaţi, 2003) şi,  
cetăţean de onoare al municipiului Botoşani (2003), Doctor Honoris Causa al mai multor institute 
academice din ţară şi străinătate- Universitatea Catolică Sacred Heart, Fairfield, Connecticut - 
S.U.A. (2003); Universitatea de Arte "George Enescu" din Iaşi (2006) Primeşte din partea 
Preşedintelui României, în data de 30 septembrie 2007,. Ordinul Naţional "Steaua României" în 
grad de Mare Cruce, . din acelaşi an fiind membru de onoare al Academiei Române. 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 
 . 



   
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Biroul Activităţi culturale şi sportive 
Nr. 68794/25.11.2008 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

Referitor la: acordarea titlului  CREDINŢĂ ŞI UNIRE  
 
Obiect: propunerea de acordare a titlului   CREDINŢĂ ŞI UNIRE   Preafericitului Părinte, 

Dr. Daniel Ciobotea, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române 
 

Având în vedere: 
- iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de motive cu nr. 
68792/25.11.2008; 
- personalitatea complexă a Preafericitului Părinte Dr. Daniel Ciobotea, care s-a născut în data de 
22 iulie 1951, în satul Dobreşti, judeţul Timiş, Dan Ilie Ciobotea, viitorul Patriarh  al României, 
dr. Daniel Ciobotea, absolvent al Liceului Coriolan Brediceanu din Lugoj  şi al Institutul 
Teologic Universitar din Sibiu (1970-1974),  va avea şansa întîlnirii fericite, ca doctorand  al 
Institutului Teologic Universitar din Bucureşti,  cu cel care-i va fi mentorul său de-o viaţă - Pr. 
Prof. Dr. Dumitru Stăniloae;   Studiază şi în străinătate: doi ani la Facultatea de Teologie 
Protestantă a Universităţii de Ştiinţe Umane din Strasbourg (Franţa) şi doi ani la Universitatea 
Albert Ludwig din Freiburg im Breisgau, Facultatea de Teologie Catolică (Germania). În data de 
15 iunie 1979 îşi susţine teza de doctorat la Facultatea de Teologie Protestantă din Strasbourg, 
intitulată: "Réflexion et vie chrétiennes aujourd'hui. Essai sur le rapport entre la théologie et la 
spiritualité"., sub îndrumarea a doi reputaţi profesori francezi: Gerard Ziegwald şi André Benoit şi 
a primit calificativul maxim., devenind doctor în teologie al Universităţii din Strasbourg. 

  Lector la Institul Ecumenic de la Bossey,  Elveţia din anul 1980   (în perioada 1986-1988  a fost 
şi director adjunct),  în acelaşi timp funcţionînd ca profesor asociat la Geneva şi Fribourg , va 
participa la numeroase întruniri  ecumenice : al treilea Congres ortodox al Europei Occidentale de 
la Amiens, (1977), Colocviul despre Filioque de la Klingenthal Franţa (1978 şi 1979), Conferinţa 
studenţilor creştini de la Wellesley - S.U.A. (1979), la Conferinţa ecumenică de la Cambridge 
Boston, S.U.A. (1979), Wellesley - S.U.A. (1979) , la Conferinţa ecumenică de la Cambridge 
Boston, S.U.A. (1979), , Reuniunea ecumenică asupra spiritualităţii creştine de azi de la 
mănăstirea Valamo -Finlanda (1981), Reuniunea ecumenică "Isus Hristos – Viaţa lumii" de la 
Niederaltaich - Germania (1982); Reuniunea ecumenică asupra rugăciunii pentru unitatea 
creştinilor de la Veneţia (1982), a VI-a Adunare generală a Consiliului Ecumenic al Bisericilor de 
la Vancouver 

La 6 august 1987 intră în viaţa monahală la Mănăstirea Sihăstria cu numele Daniel, avându-l ca 
naş de călugărie pe arhimandritul Cleopa Ilie.,  apo este hirotonit ieromon, ca în octombrie 1988 să 
devină  protosinghel., iar între1 septembrie 1988-1 martie 1990,  consilier patriarhal, apoi Director 
al Sectorului Teologie Contemporană şi Dialog Ecumenic., deţinînd, în acelaşi timp, funcţia de 
Conferenţiar la Catedra de Misiune Creştină a Institutului Teologic Universitar din Bucureşti ; din 
1992 este Profesor de Teologie la Facultatea de Teologie Ortodoxă "Dumitru Stăniloae" din cadrul 
Universităţii Al. I. Cuza din Iaşi 

La 1 martie 1990, PC Protosinghel Dr. Daniel Ciobotea este ales, la propunerea IPS Mitropolit 
Nicolae Corneanu, în rangul de episcop-vicar al Arhiepiscopiei Timişoarei, cu titlul “Lugojanul", 



fiind hirotonit întru arhiereu în Catedrala Ortodoxă din Timişoara la 4 martie 1990, ca la 1 iulie 
1990  să fie înscăunat ca arhiepiscop al Iaşilor şi mitropolit al Moldovei şi Bucovinei. În această 
calitate  devine ctitorul unor instituţii teologice-: Facultatea de Teologie Ortodoxă "Dumitru 
Stăniloae" din Iaşi, Seminarele Teologice Ortodoxe de la Mănăstirea Agapia, Botoşani, Dorohoi, 
Iaşi şi Piatra Neamţ, Academia Laică "Sf. Ioan de la Neamţ", Mănăstirea Neamţ, Centrul Cultural-
Pastoral "Sf. Daniil Sihastru"-Durău, Institutul Ecumenic "Sf. Nicolae"-Iaşi, Centrul de 
Conservare şi Restaurare a Patrimoniului Religios "Resurrectio", Centrul de educaţie şi informare 
medicală Providenţa II - 2002, Institutul social-caritativ Diaconia - 2003,   membru fondator al 
unor instituţii de caritate :: Asociaţia creştină Pelerinul (Iaşi, 1996); Cabinetul stomatologic St. 
Pantelimon (Iaşi, 1993); Asociaţia Medicilor şi Farmaciştilor Ortodocşi din România (Iaşi, 1993); 
Departamentul socio-caritativ Diaconia (Iaşi, 1994); Cantine pentru săraci la Iaşi, Paşcani, 
Dorohoi, Hârlău (1993-1995); Dispensar policlinic "Sf. Ap. Petru şi Pavel" (1998); Centrul de 
diagnostic şi tratament Providenţa (2000); Fundaţia Solidaritate şi Speranţă (2002); Centrul de 
educaţie şi informare medicală Providenţa II (2002); Institutul social-caritativ Diaconia (2003), 
iniţiatorul unor publicaţii religioase  :"Vestitorul Ortodoxiei" -periodic de informaţie 
bisericească, teologie şi spiritualitate al Patriarhiei Române, "Candela Moldovei" -buletinul oficial 
al Mitropoliei Moldovei şi Bucovinei şi "Teologie şi Viaţă, Revistă de gândire şi spiritualitate 
(fosta revistă "Mitropolia Moldovei şi Sucevei"). ÎPS Daniel a organizat, de asemenea, numeroase 
simpozioane, colocvii, congrese naţionale şi internaţionale, şi organizează permanent programe 
culturale, educative şi filantropice.,  avînd  meritul deosebit de a susţine apariţia  postului de Radio 
Trinitas al Mitropoliei Moldovei (1998). Pentru comunitatea ortodoxă  

ÎPS Daniel  are meritul de  a înlesni aducerea moaştelor unor sfinţi şi a unor relicve sfinte la 
Iaşi şi în eparhiile sufragane ale Mitropoliei Moldovei şi Bucovinei, precum fragmentul din lemnul 
Sfintei Cruci care se păstrează la Mănăstirea "Xiropotamu" din Muntele Athos-Grecia (1992), 
moaştele Sfântului Apostol Andrei de la Patras-Grecia (1996), moaştele Sf. Gheorghe de la 
Livadia-Grecia (2000), Brâul Maicii Domnului de la Volos-Grecia (2001), moaştele Sf. Ioan 
Casian de la Marsilia-Franţa (2002), moaştele Sf. Dimitrie, Izvorâtorul de Mir de la Tesalonic-
Grecia (2003), fragment din lemnul Sfintei Cruci ce se păstrează la Mănăstirea Panaghia Soumela, 
Veria-Grecia (2004) sau fragment din moaştele Sfântului Apostol Pavel de la mănăstirea Panaghia 
Soumela, Veria-Grecia (2005). 

 Activitatea sa complexă, de monah trăitor în Duh şi de  om de cultură ( autor a peste 500 de 
studii, articole, cuvântări şi prefeţe în limba română, peste 100 de studii şi articole în limbile 
franceză, engleză şi germană în reviste şi volume colective din străinătate., cărţi de teologie 
valoroase) va fi recunoscută de-a lungul timpului , prin titlurile şi distincţiile acordate  : Premiul 
Emanuel Heufeder (Germania, 1998); Medalia Comemorativă "150 de ani de la naşterea lui Mihai 
Eminescu" şi Ordinul "Serviciul Credincios" în rang de Mare Cruce acordat de către Preşedinţia 
României (2000); Membru titular al Academiei Internaţionale de Ştiinţe Religioase de la Bruxelles 
(2000); Premiul ecumenic al Institutului Sf. Nicolae din Bari (Italia, 2002); Premiul Pro 
Humanitate acordat la Berlin, în 2002, de Fundaţia Europeană pentru Cultură Pro Europa (din 
Freiburg im Breisgau); Senator de onoare al Universităţii Dunărea de Jos (Galaţi, 2003) şi,  
cetăţean de onoare al municipiului Botoşani (2003), Doctor Honoris Causa al mai multor institute 
academice din ţară şi străinătate- Universitatea Catolică Sacred Heart, Fairfield, Connecticut - 
S.U.A. (2003); Universitatea de Arte "George Enescu" din Iaşi (2006) Primeşte din partea 
Preşedintelui României, în data de 30 septembrie 2007,. Ordinul Naţional "Steaua României" în 
grad de Mare Cruce, . din acelaşi an fiind membru de onoare al Academiei Române. 

 
Considerăm oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad  

prin care să se confere titlul  CREDINŢĂ ŞI UNIRE  Preafericitului Părinte, Dr. Daniel Ciobotea, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române pentru contribuţia adusă la propăşirea culturii şi 



spiritualităţii româneşti, a credinţei ortodoxe, pentru deschiderea interconfesională şi promovarea 
ecumenismului în ţară şi în lume. 
 
                 VICEPRIMAR                                                                       ŞEF BIROU 
                Bognar Levente                                                                                 Daniela Andreica 
 
 
 
 


